1

ATA DE REUNIÃO – CURITIBA-PR

FÓRUM NACIONAL PERMANENTE EM DEFESA DA MEMÓRIA DA

JUSTIÇA DO TRABALHO

Aos vinte e sete dias do mês de setembro do ano de dois mil e dezoito,

com início às nove horas, reuniu-se, no auditório da Escola Judicial do

TRT da 9ª Região, situado na av. Vicente Machado, 147, sobreloja,

Centro, Curitiba-Paraná, o Fórum Nacional Permanente em Defesa da

Memória da Justiça do Trabalho - MEMOJUTRA em assembleia

ordinária, previamente convocada pela Presidente do Fórum, Juíza

Denise Marsico do Couto. Presente pelo CSJT: o servidor Leonardo

Neves Moreira; pelo TST: o servidor Luiz Fernando de Almeida e a

servidora Ana Rosa de Sá Barreto; pelo TRT 1ª Região: o servidor Carlos

Roberto Oliveira da Silva; pelo TRT 2ª Região: os servidores Tatiana

Rysevas Guerra e Eduardo dos Santos Rocha; pelo TRT 3ª Região: a

Juíza Maria Cristina Diniz Caixeta e a servidora Maria Aparecida

Carvalhais Cunha; pelo TRT 4ª Região: a Desembargadora aposentada

Belatrix Costa Prado, a Juíza Anita Lübbe e os servidores Maurício

Oliveira Agliardi e Kátia Teixeira Kneipp; pelo TRT 5ª Região: o

Desembargador Esequias Pereira de Oliveira e a servidora Luzia dos

Santos Sousa; 6ª Região: a Desembargadora Eneida Melo Araújo e a

servidora Marcília Gama da Silva; pelo TRT da 7ª Região: as servidoras

Claudia Giovana Lopes Silva e Ana Virgínia Lima de Lucena; pelo TRT

da 8ª Região os Desembargadores Sulamir Monassa de Almeida e Luis

José de Jesus Ribeiro e o servidor Jânio de Oliveira Torres; pelo TRT 9ª

Região: o Desembargador Cássio Colombo Filho, e os servidores Neide

Francisca de Oliveira Spindola e Edno Antonio Gomes; pelo TRT 10ª

Região: a servidora Joana Angélica Correia da Silva; pelo TRT 11ª

Região: a Desembargadora Ruth Barbosa Sampaio e a servidora

Francisca Deusa Sena da Costa; pelo TRT 12ª Região: a

2

Desembargadora Maria de Lourdes Leiria e o servidor Alexandre

Edmundo E. Ribeiro; pelo TRT 13ª Região: o Desembargador Francisco

de Assis Barbosa Junior e os servidores Rachel Monteiro Lira e

Lucidalva Freire Dantas; pelo TRT 14ª Região: as servidoras Raimunda

Brito Pedraça e Lídia Maria de Souza Barbosa; pelo TRT 15ª Região: o

Desembargador Edmundo Fraga Lopes e a servidora Thais Martins

Lepesteur; pelo TRT 16ª Região: os servidores Edvânia Kátia Souza Silva

e José Antônio de Abreu Gomes; pelo TRT 17ª Região: a Juíza Denise

Marsico do Couto e os servidores Inaldo Nascimento Conceição e Marco

Polo Burakowski; pelo TRT da 18ª Região: as servidoras Vânia Ivany de

Lima Passerini e Ariony Chaves de Castro; pelo TRT da 19ª Região: os

servidores Martha Suseni Soares de Lima Lisboa, Oswaldo Zaidan Filho

e Manoel Messias Feitoza; pelo TRT da 20ª Região: a servidora Marta

Rocha Paixão Melo; pelo TRT da 21ª Região: o servidor Emerson

Carlos da Silva; pelo TRT 23ª Região: os servidores Ademar Adams e

Kalina Borges de Sampaio; pelo TRT da 23ª Região, a servidora Claudia

Torquato Scorsafava Farias. A então Presidente do Fórum Juíza Denise

Marsico (TRT17) iniciou a reunião com saudações aos participantes e

discurso de abertura falando das iniciativas do MEMOJUTRA de

salvaguarda do patrimônio digital, diante da evolução e obsolescência

das tecnologias, assim como da riqueza dos trabalhos realizados na 12ª

Semana dos Museus, “que abre as portas dos tribunais e que faz com

que nosso trabalho seja reconhecido”. Agradeceu a confiança e a

oportunidade de presidir o MEMOJUTRA. Registrou agradecimento

especial ao servidor e secretário do MEMOJUTRA Marco Polo

Burakowski (TRT17), o qual manifestou-se ressaltando a importância de

trabalhar com afetividade, motivo pelo qual revela ser prazeroso

trabalhar com a Juíza Denise Marsico. Na sequência dos trabalhos,

tendo como primeiro ponto as eleições do MEMOJUTRA Gestão 2018-

2020, foram chamadas as servidoras Ana Rosa de Sá Barreto

(presidente da comissão eleitoral) e Neide Francisca de Oliveira Spindola

3

(vice-presidente da comissão eleitoral) para coordenarem a eleição da

nova administração. Ana Rosa agradeceu a oportunidade de presidir

essa tão honrosa e importante comissão de eleição. Foi apresenta a

chapa única “DIÁLOGO, COOPERAÇÃO E GESTÃO DOCUMENTAL

PARA UMA MEMÓRIA POSSÍVEL”, que propõe promover o diálogo e a

troca de experiências para aprimorar, de forma cooperativa, a gestão

documental como ferramenta de preservação da memória. Pretende,

outrossim, estimular a formação de banco de projetos compartilhados

para intercâmbio de experiências e expectativas, revelando práticas e

soluções para fruição coletiva. Entende primordial a continuidade dos

trabalhos referentes à uniformização no uso de sistemas de gestão

documental e descrição de documentos, preferencialmente com

softwares livres, com capacitação do pessoal da área de memória.

Apresentada, como segue, a composição do Conselho Executivo:

Presidente: Juíza do Trabalho Anita Lübbe (TRT4), vice-presidente:

Desembargador do Trabalho Cassio Colombo (TRT9), secretário-geral:

servidor Maurício Oliveira Agliardi (TRT4), diretores região sul (RS,SC e

PR): Desembargador João Paulo Lucena (TRT4) e servidora Neide

Francisca de Oliveira Spíndola (TRT9), diretores região sudeste (ES, SP,

MG e RJ): Desembargador do Trabalho Edmundo Fraga Lopes (TRT15) e

a servidora Maria Aparecida Carvalhais Cunha (TRT3), diretores região

centro-oeste (DF, MT, MS e GO): Juiz do Trabalho Fabiano Coelho de

Souza (TRT18) e a servidora Ana Rosa de Sá Barreto (TST), diretoras

região nordeste: Desembargadora do Trabalho Eneida Mello Correia de

Araújo (TRT6) e a servidora Marcília Gama da Silva (TRT6), diretores

região norte: Desembargador do Trabalho (TRT8) e a servidora

Francisca Deusa Sena da Costa (TRT11), suplentes: servidores Luiz

Fernando Duarte de Almeida (CSJT) e Edvânia Kátia Sousa Silva

(TRT16), conselho fiscal: Juízas do Trabalho Maria Cristina Caixeta

(TRT3) e Denise Marsico (TRT17) e servidor Raimundo Normando

Madeiro Monteiro (TRT13). A Chapa foi eleita por aclamação e seus

4

integrantes prontamente empossados. Além dos presentes listados

acima, a cerimônia de posse da nova administração foi prestigiada

também pela Desembargadora Vania Cunha Mattos, Presidente do TRT

da 4ª Região (RS), Regional ao qual é vinculada a Juíza Anita Lübbe,

nova presidente do MEMOJUTRA. Empossados como presidente e vice-

presidente, a Juíza Anita Lübbe e o Desembargador Cássio Colombo

assumiram a condução da reunião do MEMOJUTRA, acompanhados do

secretário eleito Maurício Oliveira Agliardi. A Juíza Anita Lübbe

cumprimentou aos presentes na pessoa do Desembargador Cássio

Colombo, anfitrião do evento e agradeceu pela confiança depositada

para conduzir os trabalhos do MEMOJUTRA pelos próximos dois anos.

Agradeceu, em especial, a presença da Desembargadora Vania Cunha

Mattos, presidente do TRT da 4ª Região. Convidou a todos para

auxiliarem na definição dos principais desafios a serem analisados

pelas comissões técnicas e grupos de trabalho, com o fim de

alcançarmos soluções as mais padronizadas possíveis, respeitando as

especificidades de cada regional. O Desembargador Cássio Colombo

saudou a todos, em especial a presença da Presidente do TRT-RS, Vania

Mattos, ressaltou ser uma honra e um prazer participar deste processo

de enaltecimento da preservação da memória, desejando a todos uma

ótima gestão. (1) Primeiro item da pauta foi a ata de Salvador cujo teor

havia sido enviado previamente a todos por e-mail, sendo dispensada a

leitura do seu teor e aprovada por unanimidade. (2) Segundo item:

Processos híbridos. Cláudia Torquato relata que no TRT24 saiu uma

resolução orientando procedimentos sobre processos híbridos no

sentido de digitalizar processos físicos em fase de execução e enviá-los

para o arquivo com andamento “documentos”, o que torna impossível

localizá-los fisicamente, pelo que solicita análise e encaminhamento de

sugestão de solução por parte do MEMOJUTRA.  Após manifestações,

reflexões e sugestões, constituiu-se grupo de trabalho composto pelos

Desembargadores Anita Lübbe e Cassio Colombo e pelos servidores,

5

Ana Rosa, Cláudia, Luiz Fernando, Ana Virginia e Manoel Messias que

apresentarão proposta até dia 02/11 para que as Desembargadoras

Maria de Lourdes e Sulamir encaminhem ao Corregedor na reunião da

CGMNac-JT, dia 08.11.18. (3) Nos assuntos diversos, (3.1) Edvânia e

Raimunda apresentaram considerações sobre o impacto da Resolução

219 do CNJ e da Resolução 63 do CSJT nas unidades de memória, com

base em pesquisa realizada. Entendeu-se necessária a elaboração de

exposição de motivos consistente ressaltando a importância da inclusão

dos Centros de Memória na tabela da Resolução 63 do CSJT. Solicitado

o envio do resultado da pesquisa a todas as unidades de memória da

Justiça do Trabalho até dia 05.10.18 e que o assunto seja incluído na

pauta da próxima reunião do MEMOJUTRA. (3.2) A reunião do segundo

semestre deste ano deverá ocorrer junto com a Semana da Memória do

TST, em novembro. (3.4) O TRT do Amazonas sediará a reunião do

primeiro semestre de 2019, em março. Nada mais havendo a tratar, a

juíza Anita Lübbe encerrou a reunião, às 11h45min. E, para constar,

eu, Maurício Oliveira Agliardi, servidor do Tribunal Regional do

Trabalho da 4ª Região e secretário-geral do MEMOJUTRA, lavrei a

presente ata que lida por todos vai assinada pela presidente do

MEMOJUTRA – Juíza Anita Lübbe, e por mim, subscritor.

ANITA LÜBBE

Presidente do MEMOJUTRA

MAURÍCIO OLIVEIRA AGLIARDI

Secretário-Geral do MEMOJUTRA